[image: image1.png]

主动公开                     南府办函〔2016〕126号
佛山市南海区人民政府办公室关于印发佛山市南海区整合建立统一的公共资源交易

平台实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区有关单位：

    《佛山市南海区整合建立统一的公共资源交易平台实施方案》业经区人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。实施中遇到的问题，请径向佛山市公共资源交易中心南海分中心反映（联系电话：86082653）。

[image: image2.png]

                            佛山市南海区人民政府办公室

                                 2016年7月6日

佛山市南海区整合建立统一的公共资源
交易平台实施方案
为贯彻落实《国务院办公厅关于印发〈整合建立统一的公共资源交易平台工作方案〉的通知》（国办发〔2015〕63号）、《广东省人民政府办公厅关于印发广东省整合建立统一的公共资源交易平台实施方案的通知》（粤府办〔2016〕7号）和《佛山市人民政府办公室关于印发佛山市整合建立统一的公共资源交易平台实施方案的通知》(佛府办函〔2016〕271号)的精神，深入推进政府职能转变，建立健全全区统一的公共资源交易平台体系，加快形成统一开放、竞争有序、公开透明的公共资源交易市场，制订本方案。

一、指导思想

全面贯彻落实党的十八大和十八届二中、三中、四中、五中全会精神，按照党中央、国务院的决策部署，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用和更好发挥政府作用，以整合共享资源、统一制度规则、创新体制机制为重点，以信息化建设为支撑，加快构筑全区统一的公共资源交易平台体系，着力推进公共资源交易法制化、规范化、透明化，不断提高公共资源配置的效率和效益。

二、基本原则

（一）坚持政府推动、完善管理。区、镇（街道）两级政府要统筹推进公共资源交易平台整合，完善管理规则，优化市场环境，促进公平竞争。

（二）坚持公共服务、资源共享。立足公共资源交易平台的公共服务职能定位，整合公共资源交易信息和场所等资源，加快推进交易全过程电子化，实现交易全流程公开透明和资源共享。

（三）坚持转变职能、加强监管。按照管办分离、依法监管的要求，进一步减少政府对交易活动的行政干预，强化事中事后监管和信用管理，运用电子化监管手段，健全行政监督和社会监督相结合的监管机制。

（四）坚持统筹推进、分类指导。充分考虑行业特点和公共资源交易市场发育状况的实际情况，稳步推进各项工作，分类指导，加强协调，增强政策措施的系统性、针对性和有效性。

三、整合范围

    整合我区工程建设项目招标投标、政府采购、土地使用权等各类有关公共资源交易平台，在统一的平台体系上实现信息和资源共享，依法推进公共资源交易高效规范运行。

统一规范的公共资源交易平台由政府推动建立，坚持公共服务职能定位，实施统一的制度规则、共享的信息系统、规范透明的运行机制，为市场主体、社会公众、行政监管部门等提供综合服务。

四、整合目标

2016年6月底已基本完成区级公共资源交易平台整合工作，8月底前完成镇（街道）公共资源交易平台整合工作，并实现与网上办事大厅的互联互通。2016年12月底前，在全区建成规则统一、公开透明、服务高效、监督规范的公共资源交易平台体系，基本实现公共资源交易全过程电子化。在此基础上逐步推动其他公共资源进入统一平台进行交易，通过实施统一的制度规则、共享的信息系统和规范透明的运行机制，着力解决公共资源交易市场分散设立、定位不准、运行不规范等问题，实现公共资源交易法制化、规范化、透明化，不断提高公共资源配置的效率和效益。

五、管理体制

按照决策权、执行权、监督权既相互制约又相互协调的要求，深化公共资源交易管理体制改革，推进公共资源交易服务、管理与监督职能相互分离。各镇（街道）要进一步完善“一委一办一中心”的公共资源交易组织架构，规范交易及监管行为，实现公共资源交易的“管办分离”。

六、工作安排

（一）做好公共资源交易平台的整合设立工作

在完成工程建设项目招标投标、政府采购、土地使用权交易平台整合，建立全区统一规范的公共资源交易平台的基础上，将其他公共资源交易项目逐步纳入，实现依法必须进行公开交易的公共资源交易项目全部在统一平台交易。

我区成立佛山市公共资源交易中心南海分中心（以下简称区分中心），作为市公共资源交易中心的分支机构，实行“双重管理”模式，业务垂直管理，机构和人员仍归口我区管理。全区7个镇（街道）保留原镇（街道）公共资源交易中心，按照“统一交易设施、统一交易办法、统一服务标准、统一平台系统、统一信息发布 ”五个统一的原则整合改造，作为区分中心的交易场所，实行业务垂直管理，机构和人员仍归口各镇（街道）管理。（区政务办牵头，各镇人民政府（街道办事处）、区编办、区资管办等配合，2016年5月底已完成区中心设立，2016年8月底前完成区分中心交易场所设立）
    （二）对接市公共资源网上交易平台

    积极对接佛山市公共资源网上交易平台，推进工程建设项目招标投标、政府采购、土地使用权出让等三类公共资源交易活动在统一的公共资源交易平台按期实现电子化交易，并积极有序推进国有产权交易等其他公共资源交易项目逐步纳入市公共资源交易平台体系进行交易，实现交易信息统一发布，交易活动接受统一监督管理。（区政务办牵头，各镇人民政府（街道办事处）、区资管办、区国土城建和水务局（国土、住建、水务）、区交通运输局、区财政局、区公资办等配合，2016年10月底前完成）

    （三）整合场所资源

公共资源交易平台整合应结合实际情况充分利用好现有相关交易场所，各镇（街道）要按照省关于公共资源交易平台场所设施标准的要求设置开标、评标、办公、综合服务等功能区域，配置相应的设施设备，满足交易评标活动、交易验证以及现场业务办理需要，对于现有场所不符合设施标准和服务标准的要迅速进行改造。（各镇人民政府（街道办事处）负责，2016年10月底前完成）
    （四）全面清理现有公共资源交易规则

    对区、镇（街道）两级政府和有关部门发布的公共资源交易规则进行清理，坚决纠正违法设置审批事项、以备案名义变相实施审批、干预交易主体自主权以及与法律法规相冲突的内容，纠正公共资源交易平台违法违规行为。（建设工程项目招投标方面由区资管办牵头，各镇人民政府（街道办事处），区国土城建和水务局（住建、水务）、区交通运输局配合；政府采购方面由区财政局负责，各镇人民政府（街道办事处）配合；土地使用权出让方面由区国土城建和水务局（国土）负责；国有资产交易方面由区公资办负责；其他公共资源交易按照对应的职能部门进行分工负责，2016年8月底前完成）
    （五）完善综合管理体制

进一步完善公共资源交易管理体制，将公共资源交易平台整合工作和“一门式、一网式”政务服务创新有机结合，通过“制度+技术”的深度变革，不断推进全区公共资源交易成本节约、统一规范、便捷高效。（区资管办牵头，各镇人民政府（街道办事处）、区编办、区政务办配合，2016年8月底前完成）
    （六）加强信息公开共享

    建立健全公共资源交易信息和信用信息公开共享机制，及建立健全诚信自律和信用奖惩机制，强化信息公开共享和诚信管理。（区资管办牵头，区财政局、区国土城建和水务局（国土、住建、水务）、区公资办、区政务办等配合，长期实施）
（七）强化公共资源交易综合监督管理

各职能部门按照职责分工，依法通过省公共资源网上交易平台或部门现有电子监督平台实施在线监督，加强对公共资源交易活动的监督执法，依法查处公共资源交易活动中的违法违规行为。健全区有关部门与监察、审计部门协作配合机制，严肃查处领导干部利用职权违规干预和插手公共资源交易活动的腐败案件。审计部门要加强对公共资源交易及平台运行的审计监督。（区监察局、区审计局、区资管办、区国土城建和水务局（国土、住建、水务）、区交通运输局、财政局、区公资办等有关行政监督部门按职责分工负责，长期实施）
    （八）加强社会监督和行业自律

    通过完善投诉处理机制、公布投诉举报电话等手段，进一步畅通社会监督渠道，及时处理公共资源交易服务机构违法违规行为。充分发挥行业组织作用，建立健全公共资源交易服务机构及人员诚信自律机制。（区监察局、区资管办、区财政局、区国土城建和水务局（国土、住建、水务）、区交通运输局、区公资办等有关行政监督部门按职责分工负责，长期实施）
七、保障措施

（一）加强组织领导。公共资源交易平台整合工作是进一步转变政府职能，完善社会主义市场经济体制的重要举措。各镇（街道）、区有关部门要充分认识公共资源交易平台整合工作的重要性和艰巨性，切实加强组织领导，按照统一部署，扎实推进整合工作。区资管办要牵头建立相关协调机制，统筹解决工作中遇到的问题。各镇人民政府（街道办事处）、区政务办、区编办、区财政局、区国土城建和水务局（国土、住建、水务）、区交通运输局、区公资办等部门要各司其职，密切配合，切实做好公共资源交易平台整合工作。

（二）严肃工作纪律。公共资源交易平台整合应当充分利用现有交易场所，严禁以场所整合之名新建楼堂馆所。公共资源交易平台不得取代依法设立的政府集中采购机构的法人地位、法定代理权以及依法设立的其他交易机构和代理机构从事的相关服务，不得违法从事或强制指定招标、拍卖等中介服务，不得行使行政审批、备案等管理职能，不得强制非公共资源交易项目在平台交易，不得通过设置限制性条件阻碍或排斥其他地区市场主体进入本地区公共资源交易市场。公共资源交易机构和交易系统整合完成前，暂停全区各级公共资源交易中心的机构编制调整及相关人事、资产处置等工作。

— 2 —